
 

 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA E/OU INSTRUTORIA – SEBRAE BAHIA EDITAL Nº 01/2022 

7º Comunicado – Resultado Homologação 

Publicado em 21/09/2023 

Referente a Julho e Agosto de 2023 

LEIA ATENTAMENTE AS INFORMAÇÕES ABAIXO: 

 

 

O Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Estado da Bahia - SEBRAE/BA inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº 14.797.724/0001-12, com sede Rua Arthur de Azevedo Machado, 1225 – Civil 

Towers – Costa Azul, torna público o Sétimo Comunicado do Edital 01/2022 para Credenciamento 

de Fornecedores para integrarem o Cadastro de Fornecedores de Serviços de Consultoria e/ou 

Instrutoria do SEBRAE/BA, na forma estabelecida neste Edital, com fundamento no art. 46 do 

Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema Sebrae, aprovado pela Resolução CDN nº 

391/2021 de 25 de novembro de 2021. 

 

A Comissão Especial de Credenciamento dá ciência da aprovação na etapa de Habilitação e da 

Homologação de Fornecedores abaixo citados, referente 01/07/23 a 31/08/2023, passando as 

mesmas a comporem o Banco do SGF – Sistema de Gestão de Credenciados, conforme página que 

segue.



 

CNPJ RAZÃO SOCIAL ÁREA SUBÁREA NATUREZA 

16.728.675/0001-91 2Towers Treinamento e Tecnologia LTDA Pessoas Desenvolvimento e Treinamento de Pessoas Consultoria 

16.728.675/0001-91 2Towers Treinamento e Tecnologia LTDA Pessoas Desenvolvimento e Treinamento de Pessoas Instrutoria 

46.602.729/0001-39 3R CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 
Desenvolvimento 
Territorial 

Aglomerações Produtivas/Arranjos Produtivos Locais Consultoria 

28.196.850/0001-26 Alicerce 3 LTDA Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 

28.196.850/0001-26 Alicerce 3 LTDA 
Planejamento 
Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

22.269.967/0001-06 ANA MARIA DE BRITTO PIRES Educação Inovação na Educação Consultoria 

22.269.967/0001-06 ANA MARIA DE BRITTO PIRES Educação Inovação na Educação Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Desenvolvimento 
Setorial 

Saúde e Bem-Estar Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Desenvolvimento 
Setorial 

Saúde e Bem-Estar Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Didática e Metodologias Ativas na Educação Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Didática e Metodologias Ativas na Educação Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Educação Profissional Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Educação Profissional Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Educação Superior Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Educação Educação Superior Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Contabilidade Financeira e Fiscal Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Contabilidade Financeira e Fiscal Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Tributação para Pequenos Negócios Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Tributação para Pequenos Negócios Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing de Relacionamento Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing de Relacionamento Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing Digital Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing Digital Instrutoria 



 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing Estratégico Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Marketing Estratégico Instrutoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Vendas Consultoria 

43.398.069/0001-28 AUGUSTO BORGES DE SOUZA JUNIOR Marketing e Vendas Vendas Instrutoria 

22.887.700/0001-82 BERNARDO LIMA SANTOS 03096692513 
Desenvolvimento 
Setorial 

Serviços de Alimentação Consultoria 

22.887.700/0001-82 BERNARDO LIMA SANTOS 03096692513 
Desenvolvimento 
Setorial 

Turismo Consultoria 

22.887.700/0001-82 BERNARDO LIMA SANTOS 03096692513 
Desenvolvimento 
Setorial 

Turismo de Negócios e Eventos Consultoria 

23.525.440/0001-68 BH Comércio Varejista LTDA Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Instrutoria 

23.525.440/0001-68 BH Comércio Varejista LTDA Marketing e Vendas Negócios Digitais Consultoria 

23.525.440/0001-68 BH Comércio Varejista LTDA Marketing e Vendas Negócios Digitais Instrutoria 

23.525.440/0001-68 BH Comércio Varejista LTDA Marketing e Vendas Vendas Consultoria 

23.525.440/0001-68 BH Comércio Varejista LTDA Marketing e Vendas Vendas Instrutoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Instrutoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Pessoas Gestão Trabalhista Consultoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Pessoas Gestão Trabalhista Instrutoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Políticas Públicas Microempresa e Empresa de Pequeno Porte Consultoria 

41.783.941/0001-26 
CONSUCESSOS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA 

Políticas Públicas Microempresa e Empresa de Pequeno Porte Instrutoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Associativismo e 
Cooperativismo 

Organização, Constituição e Funcionamento Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Desenvolvimento 
Setorial 

Agroindustrialização e Produção Artesanal Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Gestão da Qualidade e Produtividade Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Gestão e Administração do Processo Produtivo Consultoria 



 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Metrologia Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Normalização e Certificação Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Planejamento e Controle de Produção Consultoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Segurança do Alimento Instrutoria 

35.567.501/0001-39 ENGENHARIA E GESTÃO DA PRODUÇÃO LTDA. 
Gestão da Produção e 
Qualidade 

Suprimentos e Produção Consultoria 

33.095.085/0001-98 ERICA KARINA ANDRADE DE SOUZA SUY Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Instrutoria 

43.210.505/0001-93 FEELING ASSESSORIA E TREINAMENTO Marketing e Vendas Atendimento ao Cliente Instrutoria 

43.210.505/0001-93 FEELING ASSESSORIA E TREINAMENTO Marketing e Vendas Vendas Instrutoria 

43.758.603/0001-60 
Fontanelle & Viseu Consultoria de Inovação 
Territorial ltda 

Inovação Indicações Geográficas Consultoria 

43.758.603/0001-60 
Fontanelle & Viseu Consultoria de Inovação 
Territorial ltda 

Inovação Indicações Geográficas Instrutoria 

47.047.658/0001-12 Gobbo Contabilidade Ltda. 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Contabilidade Financeira e Fiscal Consultoria 

47.047.658/0001-12 Gobbo Contabilidade Ltda. 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Tributação para Pequenos Negócios Consultoria 

17.996.781/0001-19 MV ESCALANTE LTDA 
Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Fundos de Investimento Consultoria 

17.996.781/0001-19 MV ESCALANTE LTDA Inovação Startup Consultoria 

17.996.781/0001-19 MV ESCALANTE LTDA Marketing e Vendas Vendas Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Gestão Econômico/Financeira Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Finanças, 
Contabilidade e 
Serviços Financeiros 

Projeto de Viabilidade Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Pessoas Condução de Grupos Consultoria 



 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Pessoas Desenvolvimento e Treinamento de Pessoas Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Pessoas Inteligência Emocional Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Pessoas Planejamento Estratégico de Pessoal Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Planejamento 
Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Planejamento 
Empresarial 

Gestão de Processos Empresariais Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Planejamento 
Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

35.109.769/0001-27 
N. Nobre Bitencourt Prado Desenvolvimento 
Ltda 

Planejamento 
Empresarial 

Plano de Negócio Consultoria 

40.378.366/0001-13 
Netplan Consultoria em Planejamento e 
Controle de Redes de Distribuição SC Ltda 

Marketing e Vendas Franquias Consultoria 

40.378.366/0001-13 
Netplan Consultoria em Planejamento e 
Controle de Redes de Distribuição SC Ltda 

Marketing e Vendas Franquias Instrutoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Desenvolvimento 
Setorial 

Serviços Consultoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Desenvolvimento 
Setorial 

Serviços Instrutoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Consultoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Empreendedorismo Comportamento Empreendedor Instrutoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Pessoas Liderança Consultoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Pessoas Liderança Instrutoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Planejamento 
Empresarial 

Diagnóstico Empresarial Consultoria 

40.192.319/0001-80 
POSSIBILITAR PSICOLOGIA E 
DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Planejamento 
Empresarial 

Planejamento Estratégico Consultoria 

17.740.274/0002-09 Ventiur Investimentos em Novos Negócios Inovação Inovação Consultoria 

Salvador, 19 de setembro de 2023 
Atenciosamente, 
Comissão Especial de Credenciamento - SEBRAE - BA 


